REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO  Nº     , DE 2023

(Do Sr. CORONEL MEIRA)

Solicita  seja  convocado o  Ministro  de  Estado

Chefe  do  GSI/PR,  a  fim  de  prestar

esclarecimentos sobre os ataques ocorridos no

dia 08 de janeiro nas Sedes dos Três Poderes

da República, em Brasília.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art.50,  caput,  da Constituição Federal e na

forma do art. 219, §1°, do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, sejam

adotadas as  providências necessárias  à convocação do Ministro  de Estado

Chefe  do  GSI/PR,  Sr.  Marco  Edson  Gonçalves  Dias,  para  comparecer  ao

Plenário da Câmara dos Deputados a fim de prestar esclarecimentos a esta

Casa sobre os alertas de risco iminente dos ataques no dia 08 de janeiro nas

Sedes dos Três Poderes da República, em Brasília.

JUSTIFICAÇÃO

 É fato público e notório, conforme veículos de imprensa e de cunho

jornalístico, que a Agência Brasileira de Inteligência (ABIN) enviou documento,

por meio do Sisbin (Sistema Brasileiro de Inteligência), 24 horas antes dos atos

do  dia  08  de  janeiro,  informando  o  Sr.  Flávio  Dino,  ministro  da  Justiça  e

Segurança Pública, bem como vários outros setores do governo, por meio de

1
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

*C
D2

34
38

20
34

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234382034000

RE
Q

 n
.1

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
17

:1
9:

46
.9

53
 -

CS
PC

CO

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

vários  alertas,  quanto  ao  risco  iminente  de  ataques  aos  prédios  públicos

localizados na Praça dos Três Poderes.

Posto  isso,  perante  a  gravidade  dos  fatos  e  seus  respectivos

desdobramentos dos atos de omissão do dia 08 de Janeiro do corrente ano,

faço necessária a convocação do Sr. Ministro de Estado Chefe do GSI/PR.

Sala de Sessões, em 15 de março de 2023.

CORONEL MEIRA

Deputado Federal (PL/PE)

2
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

*C
D2

34
38

20
34

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234382034000

RE
Q

 n
.1

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
17

:1
9:

46
.9

53
 -

CS
PC

CO

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br